
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 187 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Dezembro de 202215

RESOLVE,
Designar o servidor RUI DE SIQUEIRA DELDUQUE, matrícula SMS 
nº 53/270.829-5, em substituição ao servidor LOURIVAL MORAES 
BARROSO JUNIOR, matrícula nº 69/561.077-9, mantendo o servidor 
JORGE LUIZ ABREU MONTANARO, matrícula nº 13/112.019-5, e o 
servidor WILSON HISAO NARUMI, matrícula nº 10/147.806-4, nomea-
dos através da Portaria “P” nº 213/2020 - RU/PRE de 09/11/2020, para 
compor a comissão destinada a iscalizar e acompanhar a execução 
das “OBRAS REMANESCENTES DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL PAULINO WERNECK”, objeto do processo nº 
06/501.454/2020, Contrato SMIH nº 205/2020, a cargo da empresa FÊ-
NIX CONSTRUTORA LTDA, em face da manifestação da Diretoria de 
Obras Prediais desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
através do URB-MEM-2022/00934.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 415/2022 RU/PRE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANI-
ZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para constituírem Comissão 
destinada a emitir parecer quanto a Aceitação Provisória das “OBRAS DE 
REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DAS CASINHAS, SITUADO NA CON-
FLUÊNCIA DA RUA TEGUCIGALPA E RUA NOVE - INHAÚMA”, objeto 
do processo nº 06/500.194/2022, contrato nº 116/2022, a cargo da empresa 
MASSIMO OBRAS E SERVIÇOS EIRELI, em face da manifestação da 
Diretoria de Obras Urbanísticas desta Empresa Municipal de Urbanização 
- RIOURBE às ls. 428/429.

VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 10/319.215-0
VANESSA BERGMAN, matrícula 13/295.242-2
ALLONSO CURTY DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 69/561.216-3

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 416/2022 RU/PRE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANI-
ZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para iscalizarem e acompa-
nharem as “OBRAS DE REFORMA COM ADEQUAÇÃO PARA TRANS-
FORMAÇÃO DA LONA CULTURAL TERRA EM ARENINHA”, objeto 
do processo instrutivo nº 06/500.909/2019, a cargo da Empresa RSAN-
TANA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, Contrato Nº 
957/2022, em face da manifestação da Diretoria de Obras Urbanísticas 
desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE através do URB-
-DES-2022/03796.

VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 10/319.215-0 (Gestor do Contrato)
VANESSA BERGMAN, matrícula nº 13/295.242-2 (Fiscal Técnico)
JOSÉ ROBERTO SILVEIRA, matrícula 11/242.523-9 (Fiscal Técnico)
ALLONSO CURTY DA SILVA PEREIRA, matrícula 69/561.216-3 (Fiscal 
Técnico (suplente))
BRUNA STEFANIE FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 69/561.052-2 
(Fiscal Administrativo)

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 417/2022 RU/PRE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANI-
ZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor,

RESOLVE,
Art. 1º - Nomear, no âmbito da Empresa Municipal de Urbanização -  
RIO-URBE, Comissão Especial de Avalição do Almoxarifado, a im de va-
lidar o Inventário Físico do Almoxarifado, até 31 de dezembro de 2022, de 
acordo com a Resolução CGM N.º 1.875, de 19 de dezembro de 2022, 
especialmente em seu artigo12.
§ 1º - A comissão promoverá exame minucioso dos bens, emitindo pare-
cer conclusivo de avaliação.

Art.2º - A Comissão Especial de Avaliação será composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

ANDRÉ RICARDO MARTINS TOSTES - matrícula n.º 69/561.127-2
JOSÉ EDUARDO MULATINHO MOISÉS - matrícula n.º 69/561.157-9
CESAR AUGUSTO DOS SANTOS - matrícula n.º 69/560.485-5

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 418/2022 RU/PRE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANI-
ZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor,

RESOLVE,
Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presi-
dência do primeiro, procederem a contagem física de Caixa e meios de 
pagamento da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, em aten-
dimento a Resolução CGM N.º 1.875, de 19 de dezembro de 2022, e 
conforme determina o seu artigo 13, em especial na alínea b).

EDUARD DE MORAESA HENUD - matrícula n.º 41/560.017-6
BRUNA STEFANIE FERREIRA DE ALMEIDA - matrícula nº . 69/561.052-2
ESTHEFHANY JOSE FERREIRA NTEIRO BITAR - matrícula n.º 69/561.119-9

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 419/2022 RU/PRE DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANI-
ZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor,

RESOLVE,
Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidên-
cia do primeiro, realizarem o Inventário Físico de Bens Móveis da Em-
presa Municipal de Urbanização - RIOURBE, para ins de encerramento 
do exercício de 2022, em atendimento a Resolução CGM N.º 1.875, de 
19 de dezembro de 2022, observado o disposto em seu artigo 13, espe-
cialmente na alínea a).

ANDRÉ LUIS T. DE M. SALOMÃO - matrícula n.º 69/561.154-6
GERALDO DO CARMO - matrícula nº . 69/561.142-1
ALFRAN MONTEIRO BITAR - matrícula n.º 69/561.155-3

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 15.12.2022

07/09/002.221/2014 - Autorizo a devolução de Garantia Contratual pres-
tada pela Empresa ATIVA MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA., ins-
crita no CNPJ sob o n.º 00.864.212/0001-17, referente ao Contrato n.º 
083/2015, em face da manifestação da Assessoria Jurídica à l. 4641v e 
da Gerencia de Controle Orçamentário à l. 4644.
*Omitido no D.O de 16/12/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/500.909/2019 - RSANTANA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI - MEMORANDO DE INÍCIO das “OBRAS DE REFORMA 
COM ADEQUAÇÃO PARA TRANSFORMAÇÃO DA LONA CULTURAL 
TERRA EM ARENINHA”, objeto do processo 06/500.909/2019, Contrato 
nº 957/2022, a partir de 16/12/2022, em face da manifestação da Dire-
toria de Obras Ubanísticas desta Empresa Municipal de Urbanização -  
RIO-URBE através do URB-DES-2022/03796.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/500.752/2022 - F56 CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA - AUTO-
RIZO a suspensão da contagem de prazo das “OBRAS DE RECUPERA-
ÇÃO DO TELHADO, REFAZIMENTO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
E OUTROS SERVIÇOS NO MERCADO POPULAR DE BANGU”, objeto 
do Contrato n.º 154/2022, processo instrutivo n.º 06/500.752/2022, a par-
tir de 08/12/2022, em face da manifestação da Diretoria de Obras Ubrnís-
ticas desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE através do 
URB-MEM-2022/00943.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/500.698/2022 - MASCARENHAS & LEMOS EIRELI - AUTORIZO a 
suspensão da contagem de prazo das “OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE 
QUADRA, VESTIÁRIOS, CENTRO DE TREINAMENTOS E PARQUE 
INFANTIL DA OMUNIDADE CASA BRANCA, SITUADA NA RUA DO 
CAMPO, S/Nº - TIJUCA - RJ”, objeto do Contrato n.º 182/2022, processo 
instrutivo n.º 06/500.698/2022, a partir de 20/12/2022, em face da mani-
festação da Diretoria de Obras Ubrnísticas desta Empresa Municipal de 
Urbanização - RIO-URBE através do URB-MEM-2022/00942.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

07/006.295/2021 - IRMÃOS HADDAD CONSTRUTORA EIRELI - Com 
base no parecer da Comissão designada pela Portaria “P” Nº 100/2022 
- RU/PRE de 26/04/2022, publicada no D.O. n.º 30, de 02/05/2022, e 
no parecer da Assessoria Jurídica à l. 316v, icam aceitas em caráter 
provisório as “OBRAS E SERVIÇOS EMERGENCIAIS NA ESCOLA 
MUNICIPAL IV CENTENÁRIO”, objeto do Contrato Nº 75/2021.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

02/001.065/2017 - APEC SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - AUTO-
RIZO o reinício da contagem de prazo das “OBRAS DE RECUPERAÇÃO 
DA E.M. LUIZ DE CAMÕES”, objeto do Contrato nº 035/2022, processo 
instrutivo n.º 02/001.065/2017, a partir de 06/12/2022, em face da ma-
nifestação da Diretoria de Obras Prediais desta RIO-URBE através do 
URB-MEM-2022/00931.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/500.696/2022 - CONSTRUTORA FOXER LTDA - AUTORIZO a 
suspensão da contagem de prazo das “OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA 
QUADRA E DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO MACACO, SITUADA NA 
RUA CORRÊA DE OLIVEIRA, S/Nº - VILA ISABEL”, objeto do Contrato 
n.º 155/2022, processo instrutivo n.º 06/500.696/2022, a partir de 
05/12/2022, em face da manifestação da Diretoria de Obras Ubrnísticas 
desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE às ls. 452/453.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

07/006.339/2018 - WL ENGENHARIA, PLANEJAMENTO LTDA - AUTO-
RIZO o reinício da contagem de prazo das “OBRAS DE RECUPERA-
ÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RUBENS DE FARIAS NEVES”, objeto 
do Contrato nº 141/2019, processo instrutivo n.º 07/006.339/2018, a partir 
de 26/12/2022, em face da manifestação da Diretoria de Obras Prediais 
desta RIO-URBE às ls. 1.696/1.697.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/502.065/2022 - Deixo de conhecer a Impugnação apresentada pela 
Empresa SR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONSTRUÇÕES, re-
ferente às “OBRAS DE RESTAURAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 
DO ANTIGO PRÉDIO DO AUTOMÓVEL CLUBE DO BRASIL”, Edital da 
Concorrência Pública Nº 025/2022, nos termos da Assessoria Jurídica às 
ls. 12/14, face à INTEMPESTIVIDADE da mesma.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 21.12.2022

06/501.729/2022 - Em face da manifestação da Assessoria Jurídica 
desta Rio-Urbe às ls. 212/218 e l. 270, AUTORIZO a “CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS 
INTERNAS DA SEDE ADMINISTRATIVA DA RIO-URBE”, à empresa R8 
SOLUÇÕES EIRELI, no valor de R$ 70.666,56 (setenta mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), com fundamento no 
Art. 29, XV, da Lei nº 13.303/2016.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13º andar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIOLUZ N.º 181, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferi das pela 
legislação em vigor e na forma do art. 501 do RGCAF.

RESOLVE:
Designar os Servidores, JORGE CARLOS BERGIANTE JUNIOR, técnico 
em eletrotécnica, matrícula n° 45/2.571.470, ALEXANDRE ALVES DE SA, 
agente de administração, matrícula nº 45/2.571.388-2 e JORGE MAMEDE 
DA SILVA, Assistente, matrícula n° 69/2.572.020.5 para constituírem a 
Comissão destinada à receber e atestar os matérias constantes no Termo 
de referência.pdf, do processo nº LUZ-PRO-2022/01323.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 20/12/2022.

Processo LUZ-PRO-2022/02757- NAD nº 658/2022
1. OBJETO: SERVIÇOS DE REPAROS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
NOS ELEVADORES INSTALADOS NO EDIFÍCIO SEDE DA RIOLUZ
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
3. FUNDAMENTO: INEXIGIBILIDADE
4. VALOR: R$ 31.339,34 (Trinta e um mil e trezentos e trinta e nove reais 
e trinta e quatro centavos)
5. AUTORIZAÇÃO: Paulo Cezar dos Santos.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 21/12/2022.

Processo LUZ-PRO-2022/00190- NAD nº 659/2022
1. OBJETO: PAGAMENTO DE ENCARGOS PATRONAIS - FGTS
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3. FUNDAMENTO: NÃO SUJEITO
4. VALOR: R$ 96.286.62 (noventa e seis mil e duzentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e dois centavos)
5. AUTORIZAÇÃO: Paulo Cezar dos Santos.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 21/12/2022

LUZ-PRO-2022/02320 - Tendo em vista o Parecer da Assessoria Jurídica 
Nº 81/2022/PRE/AJU/RIOLUZ no DESPACHO Nº LUZ-DES-2022/02320, 
recebo a presente Impugnação apenas como pedido de esclarecimento e 
no mérito nego provimento a solicitação. 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-12-22T02:33:51-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




